

# Sveriges första snabbköp i Skelleftehamn

Under 1940-talet blev självbetjäningsbutiker allt populärare under 1940-talet. Till Sverige kom nyheten i slutet av årtiondet. Konsum låg långt före ICA i den processen och Konsum på Odengatan i Stockholm har länge betraktats som pionjär när den öppnades 1947.

Men i ICA-tidningen nr 1 år 1947 berättas det att den första som öppnade självbetjäning i sin butik var Paul Antonius Kågström (1896-1970) i Skelleftehamn och detta skedde i december 1946!

Paul gifte sig 1924 med Ingeborg Widlund (1900-1996) från Andersvattnet. De byggde 1936 en fastighet på Hyttgatan 9 i Skelleftehamn.

Den gjorde de i mitten av december 1946 om till Sveriges första snabbköpsbutik. Affären på bottenvåningen och så bodde de en trappa upp. Kågströms drev affären fram till 1966 då de byggde om lokalerna till bostäder.



*1946 Paret Ingeborg och Paul Kågström i sin ombyggda affär (ICA-tidningen, färglagd)*

Orsaken till att man byggde en självbetjäningsbutik var att de hade svårt att få tag i personal till den planerade utbyggda affären. Paul – inspirerad av USA – började då tänka i banor av självbetjäning.

Men ingen hade byggt en sådan butik tidigare. Paul

gjorde själv en ritning och lämnade in förslaget till en snickerifabrik. Den hemmasnickrade inredningen blev dock inte helt ändamålsenlig utan byttes ut något år senare.

Butiken var indelad i två avdelningar, en traditionell speceributik och snabbköpet. Det fanns en ingång för vardera avdelningen men det gick bara att gå ut via speceributikens. Varor i speceributiken kunde handlas ”på bok” medan snabbköpsvarorna betalades kontant. Man skulle inte bli frestad att förköpa sig...



*Snabbköpsdelen med skylten ”För att underlätta snabbköp sker försäljningen i denna avdelning endast kontant.” (ICA-tidningen, färglagd)*



*Betalningsdisk vid utgången från självbetjäningsavdelningen. Kassörskan kan tack vare speglar bevaka avdelningens alla hörn (ICA-tidningen, färglagd)*

Skellefteås första snabbköp var Konsum i nya Riksbygget i korsningen av Hägglundsgatan och Stenkilsgatan på Norrböle. Den öppnades 1951-01-05.